<sup>86</sup> *subito* con *-b-* depennato.

<sup>87</sup> A integra per riparare l’evidente incongruenza: «r. omnes non secundum quod dignum et iustum sed secundum misericordiam» (c. 37ra).

<sup>88</sup> Mü presenta qui un salto amplissimo per omeoteleuto *rectum*→*rectum* che rende inservibile la testimonianza.

era più alto che non è la linea **tucta** infra 'l diricto e 'l piano. E ppone una somiglianza così ffacta e dice che questo ascendimento era più stretto che non è la virgola menata dal centro alla circonferenza sì come ttu ppuò vedere in questo essenplo del quadrante. Quadrante è la quarta parte del cerchio e quella linea la qual è menata per lo mezzo è quella della qual parla. (c. 55rb)

sit linea equaliter **ducta** inter rectum et planum. Et ideo dat exemplum de quadrante dicens quod magis erat arduus montis illius ascensus quam sit linea ducta a medio quadrantis ad centrum. Que linea recte posita est inter planum et rectum et equaliter distat ab utroque, ut patet in quadrante hic extra signato. Quadrans dicitur quarta pars circuli, linea per medium ducta est linea de qua loquitur. Quia mons magis arduus erat et ascensus prefati montis. (c. 27r)

arduus erat quam<sup>89</sup> sit linea recte posita inter planum et rectum. Et ideo dat exemplum de quadrante dicens quod magis arduus erat montis ascensus illius quam sit linea ducta a medio quadrantis ad centrum. Que linea, ut premititur, recte posita est inter planum et rectum et equaliter distat ab utroque. (c. 102v)

L'errore di Ha *tucta*, a fronte delle due seguenti occorrenze di *ducta* tradotte correttamente con *menata*, è spiegabile con l'interferenza dell'ipotesto latino da cui il volgarizzatore traduce.

Pg XXVII, 1-5

Ha  
Vuol dire che sì come 'l sole sta in Ierusalem, overo dove Christo Salvatore ricevecte morte et passione, lo qual sole in tal modo stava sopra Gange i' nel cerchio meridiano. Però vuol mostrare che fusse sera dov'era Dante in però che egli era nello emisperio contrapposto a Ierusalem. E ssappi che questo **Gange hè nela fine di Spangna** nele parti di ponente, sicondo che si mostra nela spera disegnata nela fine di questo libro. (c. 91r)

S-Mü-A tr.S<sup>90</sup>  
Vult dicere quod quemadmodum stat sol quando oritur in Ierusalem, ubi Christus creator ipsius solis passus fuit, quia tunc est supra Gangem in circulo meridiano sic stabant (stabat Mü A) tunc et ideo erat sero ubi erat Dante quia erat in alio emisperio recte opposito Ierusalem. Et est notandum quod **Ganges et Iberus [...]** est in fine Ispane in occidente, ut patet in spera designata in fine huius libri.